
 
 

 
PORTARIA Nº 1591, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
 
 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de 
Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, 
resolve: 

 
Conceder Retribuição por Titulação aos Professores da Carreiras do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, com efeitos 
financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Lei 
nº 12.772/12, combinado com a Portaria MEC nº 491/13. 

 

Matrícula Unidade/Nome Título Vigência Processo 

1161478 ACÁCIA APARECIDA PINTO BEDIM RSC III 01/03/13 020222/2014-14 

2165192 CLEUZA MARIA ABRANCHES PENNA RSC III 01/03/13 019585/2014-15 

1810229 DENIELE PEREIRA BATISTA RSC III 01/03/13 020887/2014-28 

1148133 GERSON ESTEVES GUEDES RSC III 01/03/13 020108/2014-94 

1148568 MIRIAM RAQUEL PIAZZI MACHADO RSC III 01/03/13 019514/2014-12 

1146433 ROSALINDA CARNEIRO DE OLIVEIRA RITTI RSC III 01/03/13 020139/2014-45 

 
 
 

Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 


